
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 162/RE DEL 08 MARZO 2022 

Pratica n.  1274 del 08/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO Indizione procedura di valutazione comparativa finalizzata alla nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma 

monocratica dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio - Approvazione Avviso Pubblico e Modulo di manifestazione di interesse e 

dichiarazione. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Patrizia Bergo) 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 

Il Direttore Generale  Dott. Agr. Fabio Genchi 

  

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  162/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/03/2022 



 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 162/RE DEL 08 MARZO 2022 

 

 
OGGETTO: Indizione procedura di valutazione comparativa finalizzata alla nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma 

monocratica dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio - Approvazione Avviso Pubblico e Modulo di manifestazione di 

interesse e dichiarazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili 

sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico 

delle funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-

2024”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 

VISTI E RICHIAMATI:  
 
La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 

Il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”;  

 
Il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”;  
 
Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE 

n. 2016/679;  
 

Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 

25 maggio 2017 n. 74 e, in particolare, gli artt. 14 Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance e 14 bis Elenco, durata e requisiti dei componenti degli 

OIV;  
 
La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e 

procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione (OIV);  

 
Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 
agosto 2014 n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le 

funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance già di competenza 
dell’ANAC;  

 
Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il 
Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 3, 

secondo il quale i componenti dell’OIV sono nominati da ciascuna Amministrazione tra i 
soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  
 
Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 

Agosto 2020, con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, 
l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

performance, cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, 
esperienza e integrità, di cui all’art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale;  
 



 

4 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia n. 7 R.E. 
del 22 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il disciplinare concernente 

l’istituzione, la nomina e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
in forma monocratica dell’Agenzia ARSIAL e sono stati forniti indirizzi al Direttore 

Generale per l’attivazione della procedura finalizzata alla nomina del nuovo organismo; 
 

CONSIDERATO che l’attuale organismo rimarrà in carica fino al 31 marzo 2022; 
 

RITENUTO di dover avviare la procedura pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina del componente monocratico dell’Organismo indipendente di 
valutazione dell’Agenzia ARSIAL; 
 

DATO ATTO che a tal fine sono stati predisposti lo schema del relativo Avviso Pubblico 
ed il modulo di manifestazione di interesse e di dichiarazione, allegati alla presente 

determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa;  
 
SU PROPOSTA ed istruttoria della Dirigente dell'Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali, previa istruttoria effettuata di concerto con l’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

           
DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI INDIRE una procedura di valutazione comparativa finalizzata alla nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, ai sensi degli artt. 

14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017 ed in 
conformità al Disciplinare di istituzione, nomina e funzionamento dell’Organismo 

approvato con Deliberazione del CDA n. 7 R.E. del 22 febbraio 2022. 
 

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse alla procedura comparativa, nonché il modulo di domanda e contestuale 
dichiarazione (All. A), costituenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

DI DARE ATTO che le domande, corredate dagli allegati obbligatori richiesti - 
curriculum vitae in formato europeo, relazione di accompagnamento al curriculum e 
copia del documento di identità in corso di validità - dovranno essere presentate entro 

e non oltre il 15° giorno, decorrente dalla data di pubblicazione, per estratto, 
dell’avviso sul BURL.   

 
DI PUBBLICARE l'avviso di selezione in oggetto sul sito istituzionale 

dell’Agenzia ARSIAL nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi e Concorsi 

nonché nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa dove verrà 
pubblicato anche l’esito della procedura. 
 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa


 

5 

 

DI DARE ATTO che si provvederà a comunicare al Dipartimento della Funzione 
Pubblica l'elenco dei partecipanti alla predetta selezione prima della conclusione della 

relativa procedura.  
 

DI DEMANDARE alla Dirigente dell’Area Risorse Umane Pianificazione 
Formazione Affari Generali, tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Agr. Fabio Genchi 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 19     X   X  

D.lgs. 33/2013 23    X  X  


